

Số: /KH-UBND

Tuần Giáo, ngày tháng 11 năm 2022

**KẾ HOẠCH  
Tổ chức đón nhận, truy điệu, an táng hài cốt liệt sĩ năm 2022**

Căn cứ Kế hoạch số 1559/KH-BCĐ ngày 15/10/2022 của Ban Chỉ đạo 24 huyện Tuần Giáo về việc tổ chức quy tập, truy điệu, an táng hài cốt liệt sĩ năm 2022.

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch đón nhận, truy điệu an táng hài cốt liệt sĩ năm 2022 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Nhằm thực hiện tốt Đề án 1237 của Ban chỉ đạo Quốc gia về tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ; Ban chỉ đạo 24 huyện Tuần Giáo về xác minh hài cốt liệt sĩ chưa xác định danh tính; phát huy truyền thống đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa”, trên cơ sở đó tích cực thu thập, xử lý thông tin, tìm kiếm khảo sát, quy tập hài cốt liệt sĩ hy sinh trong các cuộc chiến tranh còn tồn sót trên địa bàn đưa vào an táng tại nghĩa trang liệt sĩ huyện.

- Tổ chức lực lượng đón nhận, truy điệu, an táng đảm bảo chặt chẽ, chu đáo, nghiêm túc, xác minh kết luận chính xác, quy tập đầy đủ không để tồn sót, đảm bảo an toàn tuyệt đối.

**II. NỘI DUNG**

Tổ chức đón nhận, truy điệu an táng 04 hài cốt liệt sĩ chưa xác định danh tính hi sinh trong các cuộc kháng chiến tại khu vực thuộc 03 xã: xã Tỏa Tình (02 mộ), xã Ta Ma (01 mộ), xã Phình Sáng (01 mộ) trên địa bàn huyện về an táng tại Nghĩa trang Liệt sĩ huyện Tuần Giáo.

**III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

**1. Thời gian làm Lễ truy điệu và an táng Liệt sĩ:**

Từ 07 giờ 30 phút đến 11 giờ 30 phút, ngày **24/11/2022**.

**2. Địa điểm:** Nghĩa trang Liệt sĩ huyện Tuần Giáo .

**3. Thành phần:**

- Lãnh đạo Huyện ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, Ban chỉ đạo 24 huyện Tuần Giáo, Ban CHQS huyện, Công an huyện, các phòng, ban, đoàn thể huyện, các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn;

- Đại biểu lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ xã, Bí thư chi bộ, Trưởng bản có phần mộ cần di dời của xã Ta Ma, Tỏa Tình, Phình Sáng;

- Phóng viên Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình huyện.

**4. Chương trình tổ chức Lễ truy điệu, an táng:**

- + Ôn định tổ chức;
- + Chào cờ;
- + Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- + Đọc Điều văn;
- + Phút mặc niệm (Nhạc chiêu hồn tử sĩ);
- + Điều hành nghi Lễ an táng;
- + Kết thúc buổi Lễ;
- + Phòng Lao động - Thương binh & Xã hội và Ban CHQS huyện tiến hành các bước giao nhận tiếp theo.

### **5. Phương pháp tổ chức tiếp nhận**

Làm tốt công tác chuẩn bị; khám liệm, đón nhận hài cốt Liệt sĩ từ các xã về Nghĩa trang Liệt sĩ huyện (ngày 22, 23/11/2022). Tổ chức Lễ truy điệu và an táng hài cốt liệt sĩ đảm bảo chu đáo an toàn (ngày 24/11/2022).

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Trách nhiệm của các phòng, ban ngành, các đơn vị thuộc huyện**

#### ***a. Văn phòng HĐND&UBND huyện:***

- Chủ trì phối hợp với Ban CHQS, phòng Lao động - Thương binh & Xã hội huyện đón tiếp, lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND, UBND, các sở, ban, ngành liên quan của tỉnh (nếu có).
- Phát hành Giấy mời.
- Phối hợp với Ban CHQS huyện, phòng Lao động - Thương binh & Xã hội tiến hành triển khai các nội dung cho buổi Lễ đón nhận, truy điệu và an táng liệt sĩ.

#### ***b. Ban CHQS huyện:***

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh & Xã hội tiến hành triển khai các nội dung buổi Lễ đón nhận, truy điệu và an táng hài cốt 04 liệt sĩ chưa xác định được danh tính tại Nghĩa trang Liệt sĩ huyện Tuấn Giáo.
- Phối hợp cùng với Công an bố trí Đội tiêu binh nghi Lễ, lực lượng an táng hài cốt liệt sĩ, kiểm soát quân sự.
- Chủ trì điều hành nghi Lễ đón nhận, truy điệu và an táng hài cốt liệt sĩ, chuẩn bị lời Điều văn.
- Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh & Xã hội tổ chức kiểm tra công tác đảm bảo trước khi tiến hành buổi Lễ.
- Phối hợp với Phòng Lao động - TB&XH lập dự toán kinh phí chi buổi Lễ đón nhận, truy điệu và an táng hài cốt liệt sĩ gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch thẩm định và trình UBND huyện phê duyệt.

#### ***c. Phòng Lao động - Thương binh & Xã hội:***

- Chủ trì phối hợp với Ban CHQS huyện, Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình trang trí khánh tiết tại Nghĩa trang liệt sĩ huyện Tuần Giáo.

- Đảm bảo kiểm tra vệ sinh trong khu vực Nghĩa trang liệt sĩ, chuẩn bị vỏ mộ để an táng hài cốt liệt sĩ.

- Chủ trì, phối hợp với Ban CHQS huyện lập dự toán kinh phí cho Lễ đón nhận và an táng hài cốt liệt sĩ gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch thẩm định và trình UBND huyện phê duyệt.

- Chuẩn bị hương, hoa, lễ theo phong tục.

- Phối hợp với Ban CHQS huyện tiếp nhận hồ sơ, hài cốt liệt sĩ lưu trữ theo quy định.

**d. Công an huyện:** Cử 20 cán bộ tham gia đội tiêu binh, dâng vòng hoa, bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông trên tuyến đường đoàn đi qua. Sắp xếp, điều hành xe trong toàn bộ quá trình diễn ra Lễ đón nhận, truy điệu và an táng hài cốt liệt sĩ.

**đ. Trung tâm VH - TT - TH huyện:** Chịu trách nhiệm căng khẩu hiệu, trang trí khánh tiết tại nghĩa trang. Chuẩn bị tăng âm, loa đài, nhạc cử Quốc ca, nhạc Chiêu hồn tử sĩ cho buổi lễ truy điệu và an táng tại Nghĩa trang liệt sĩ huyện Tuần Giáo. Cử phóng viên đưa tin kịp thời về các hoạt động buổi Lễ đón nhận, truy điệu và an táng hài cốt liệt sĩ.

**e. Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện:** Tham mưu cho UBND huyện đảm bảo nguồn kinh phí tổ chức Lễ đón nhận, truy điệu và an táng hài cốt liệt sĩ.

**g. Huyện đoàn:** Huy động lực lượng đoàn viên thanh niên Thị trấn Tuần Giáo thực hiện tổng vệ sinh trước và sau khi lễ truy điệu và an táng hài cốt liệt sĩ tại toàn bộ khu vực trong và ngoài nghĩa trang liệt sĩ (từ ngày 22/11/2022).

## **2. Trách nhiệm của UBND xã Ta Ma, Tỏa Tình, Phình Sáng.**

Thông báo tới cá nhân liên quan về thời gian, địa điểm và tham dự Lễ đón nhận, truy điệu và an táng liệt sĩ theo đúng thời gian và địa điểm trong kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tiếp nhận, đón nhận, tổ chức lễ truy điệu và an táng 04 hài cốt liệt sĩ chưa xác định được danh tính về Nghĩa trang Liệt sĩ huyện Tuần Giáo. Các phòng, ban, ngành đoàn thể huyện; UBND các xã Ta Ma, Tỏa Tình, Phình Sáng căn cứ nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện nghiêm túc./.

### **Nơi nhận :**

- Sở Lao động-TB&XH (B/c);
- Phòng chính trị BCHQS Tỉnh (B/c);
- TT. Huyện ủy;
- TT. HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã Ta Ma, Tỏa Tình, Phình Sáng;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Mùa Va Hồ**